ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Л И к,. JQ3!)£lI

Об утверждении новой редакции
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В1.2385.*)
на 2020/2021 учебный год |

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последуюпщми
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации
дополнительной образовательной программы повышения квалификации «Базы данных
и работа с базами данных» (шифр В1.2385.*):
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
20/2385/1) (Приложение №1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2385.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка и. о. директора Центра дополнительных
образовательных программ Научного парка СПбГУ Самариной А .С. от 27.10.2020
№ 119/14-69.

Начальник
Управления образовательных программ ^ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от dm м< & № шж
Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
дополнительной профессиональной образовательной программы

Базы данных и работа с базами данных
Data bases and work with data

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 20/2385/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен самостоятельно приобретать, развивать и

применять математические, естественнонаучные,
социально-экономические и профессиональные
знания для решения нестандартных задач, в том
числе в новой или незнакомой среде и в
междисциплинарном контексте.

ДК-2 Способен разрабатывать и модернизировать
программное и аппаратное обеспечение
информационных и автоматизированных систем.

дк-з Способен разрабатывать компоненты программно-
аппаратных комплексов обработки информации и
автоматизированного проектирования.

ДК-4 Способен адаптировать зарубежные комплексы
обработки информации и автоматизированного
проектирования к нуждам отечественных
предприятий.

ДК-5 Способен применять при решении
профессиональных задач методы и средства
получения, хранения, переработки и трансляции
информации посредством современных
компьютерных технологий, в том числе, в
глобальных компьютерных сетях.

ДК-6 Способен использовать основные модели
современных информационных технологий и
способы их применения для решения задач в
предметных областях.

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

£ 5 fr* Я

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

X to
4

X
S
5
V О

X

&

и
VO

X
Л I
&
ю

2
&

о I

Число часов самостоятельной

§
С

в
X
&

со

el
i

I
О
ж
6:
§
с

X Ю
V
г
?•>
2

CQ s

г
э
£

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

70 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

02 иед. Учётных недель 02
Базовая часть периода обучения

ДК-1 ДК-2,
ДК-3, ДК-4,
ДК-5, ДК-б

[066386] Базы данных и работа с
базами данных

Data Bases and Work With Data

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

0 12 12 0 0 0 0 0 2 0 0 44 0 2 26 46

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение №2 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от У/. // Л(Л1 - № .-А '-?

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Базы данных и работа с базами данных»
Шифр образовательной программы В 1.2385.*

Вариант реализации 1

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1. Учебные занятия 12
2. Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1.
Учебные занятия с применением

дистанционных технологий
12

2. Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 3

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1.
Учебные занятия с применением

дистанционных технологий
10

2. Итоговая аттестация 1

Приложение №3 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Базы данных и работа с базами данных
Data bases and work with data

Шифр образовательной программы B1.2385.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное

позиция в лицензии образование
по направлению Информатика и вычислительная
(специальности) 09.00.00 техника

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 2 учетных недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1 ЦельДОП:

Подготовка высококвалифицированных специалистов с учетом мировых научно-
технологических трендов и запросов партнеров реального сектора экономики, способных
успешно решать теоретические и практические задачи в области интеллектуального анализа
данных, производства программного обеспечения и научных исследований, связанных с
созданием и применением средств математического обеспечения для интеллектуального
анализа данных.

Задачами курса является: научить проектировать данные, описывать объекты базы
данных в терминах реальной СУБД, составлять запросы на языке SQL, использовать
представления, процедуры, функции и триггеры, создавать индексы, управлять конкурентным
доступом к данным и манипулировать механизмом транзакций.

1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен самостоятельно приобретать, развивать и применять

математические, естественнонаучные, социально-экономические и
профессиональные знания для решения нестандартных задач, в том
числе в новой или незнакомой среде и в междисциплинарном
контексте.

ДК-2 Способен разрабатывать и модернизировать программное и
аппаратное обеспечение информационных и автоматизированных
систем.

ДК-3 Способен разрабатывать компоненты программно-аппаратных
комплексов обработки информации и автоматизированного
проектирования.

ДК-4 Способен адаптировать зарубежные комплексы обработки
информации и автоматизированного проектирования к нуждам
отечественных предприятий.

ДК-5 Способен применять при решении профессиональных задач методы и
средства получения, хранения, переработки и трансляции
информации посредством современных компьютерных технологий, в
том числе, в глобальных компьютерных сетях.

ДК-6 Способен использовать основные модели современных
информационных технологий и способы их применения для решения
задач в предметных областях.

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Иметь научную степень не ниже кандидата наук, иметь индекс Хирша не менее 5
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Возможность проведения обучения на базе Вычислительного центра Научного Парка
СПбГУ. Программа создается по заказу Новгородского Государственного университета имени
Ярослава Мудрого в рамках конкурса на предоставление финансирования в целях разработки и
реализации передовых образовательных программ высшего образования с привлечением
научно-педагогических работников из университетов, входящих в топ-200 предметных
глобальных рейтингов.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное
электронное обучение, сетевая форма обучения и др.): очно-заочная форма с использованием
дистанционных образовательных технологий (электронного обучения).

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального
стандарта по
классификации
Минтруда

Область
профессиональной
деятельности

Вид
профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального
стандарта
(с последующими
изменениями и
дополнениями)

01.003 Образование Педагогическая
деятельность в
дополнительном
образовании детей и
взрослых

Педагог дополнительного
образования детей и
взрослых

06.011 Связь,
информационные и
коммуникационные
технологии

Поддержание
эффективной работы
баз данных,
обеспечивающих
функционирование
информационных
систем в
организации

Администратор баз
данных

06.015 Связь,
информационные и
коммуникационные
технологии

Создание и
поддержка
информационных
систем (ИС) в
экономике

Специалист по
информационным
системам